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LICENCE PSYCHOLOGIE

L3 parcours Psychologie

ECTS
60 crédits

Présentation

Ce parcours est organisé autour d'un socle commun
de connaissances des principaux secteurs de la
discipline (psychologie cognitive, du développement, sociale,
psychopathologie clinique), et de ses spécialités (psychologie
du travail, différentielle, ergonomie, neuropsychologie). Le
parcours Approfondissement Psychologie proposé en L3 se
distingue par une UE de renforcement dans la discipline
(UE4) au cours des deux semestres.

Objectifs

Le parcours Approfondissement en psychologie a pour visée
le renforcement du socle de connaissances des principaux
secteurs de la discipline et de ses spécialités.

A lissue de la formation, I'étudiant pourra poursuivre une
formation Master mention psychologie ou d'autres mentions
relevant des champs Sciences Humaines - Lettres Langues
et Arts, Sciences de la Formation et de I'Education, ou bien
encore intégrer d’autres formations Master dans lesquelles la
compréhension du comportement humain est essentielle.

La formation peut également déboucher directement vers
le monde professionnel a l'issu du L3, par exemple sur des
postes de chargé de mission emploi formation, conseiller
a l'emploi, coordinateur ou consultant emploi formation.
En outre, la Licence mention psychologie peut constituer

Composante
Sciences Humaines et Arts

une bonne formation de base ouvrant sur des formations
professionnelles ou l'insertion par voie de concours.

Organisation

Stages

Stage : Possible

Admission

Conditions d'admission

Cette formation est également accessible aux adultes
qui désirent reprendre des études (salariés, demandeurs
d'emploi...) titulaires du dipldme requis ou bénéficiant d'une
validation d'acquis (VAPP, VAE). # En savoir plus...

Infos pratiques
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Programme

Mode full (title / type / CM / TD / TP / credits)
L3 parcours Psychologie

Semestre 5

UEL1 : Psychologie sociale et psychologie cognitive

Psychologie sociale: identités et stigmatisation
Psychologie sociale: estime de soi, croyances et menances existentielles
Psychologie cognitive : attention - perception - langage
Psychologie cognitive : cognition et conscience
UEZ2 : Psychologie clinique et psychologie du développement

Clinique de l'identité et de l'identification
Démarches de I'entretien psychologique
Les problématiques affectives infantiles et leur étiologie

UE3 : Méthodologie, statistiques et langues

Statistiques avancées appliquées a la psychologie
Méthode qualitative : introduction a la théorie ancrée
Langue vivante

Anglais

Allemand

Espagnol

Italien

UE4 a choix

UEA4 : Psychologie et société
Communication et langage
Evaluation et performance
Cognition sociale
Option Lang'Internationale
Choix 1 : LV1 renforcée (anglais) et LV2 (allemand ou espagnol ou italien)
LV1 : Anglais renforcé
LV2 au choix
LV2 Espagnol
LV2 Allemand
LV2 Italien
Choix 2 : LV1 renforcée (allemand ou espagnol ou italien) et LV2 anglais
LV1 renforcée au choix
LV1 Espagnol
LV1 Allemand
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Nature
UE

EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC
EC

UE

EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC

UE

UE
EC
EC
EC
UE
UE
EC
EC
EC
EC
EC
UE
EC
EC
EC

CM TD TP

31lh  7,5h

9h

10,5h

7,5h  7,5h

4h

29h 11,5h

12h

8h 11,5h

9h

22,5h 30h

12h  12h

10,5h
18h
18h
18h
18h
18h

37,5h 4,5h

7,5h  1,5h

18h

12h  3h
16,5h 7,5h
24h
16,5h
16,5h 7,5h
16,5h 7,5h
24h
16,5h 7,5h
16,5h 7,5h

Crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits
6 crédits

6 crédits
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LV1 Italien EC 16,5h 7,5h
LV2 Anglais EC 16,5h 7,5h
Choix 3 : LV2 arabe ou chinois ou portugais ou russe UE 6 crédits
Portugais EC 40h  8h
Russe EC 40h
Arabe EC 40h  8h
Chinois EC 40h  8h
UES : Méthodologie, numérique et stage ou TIR UE 6 crédits
UE 5 : Méthodologie, numérigue et stage UE 9h 11h 6 crédits
Aide projet professionnel EC 3h 3h
Numérique EC 8h
Méthodes de recherche | (a choix) EC
Méthodes expérimentales EC 6h
Méthodes cliniques EC 6h
Retour d'expérience professionnelle (stage) EC
UES5 : Méthodologie, numérique et TIR UE 9h 11h 6 crédits
Aide projet professionnel EC 3h 3h
Numérique EC 8h
Méthodes de recherche | (a choix) EC
Méthodes expérimentales EC 6h
Méthodes cliniques EC 6h
Retour sur travail d'initiation & la recherche (TIR) EC
Semestre 6

Nature CM TD TP Crédits

UEL1 : Psychologie sociale, du travail, ergonomie et langues UE 21h 25,5h 6 crédits
Psychologie sociale : relations intergroupes EC 9h  1,5h
Psychologie du travail : théories et méthodes EC 9h 6h
Ergonomie : méthodes et techniques de I'analyse du travail EC 3h
Langue vivante EC 18h
Anglais EC 18h
Allemand EC 18h
Espagnol EC 18h
Italien EC 18h
UE2 : Psychologie clinique et psychologie du développement UE 24h  6h 6 crédits
Etudes de cas : approches plurielles EC 7,5h  3h
Psychologie du développement : les troubles développementaux EC 7,5h
Psychologie du développement : développement socio-émotionnel EC 9h 3h
UE3 : Neurosciences et neuropsychologie UE 28h  9h 6 crédits
Neurosciences : pharmacologie, développement et plasticité du systeme EC 18h 6h
nerveux
Syndromes cliniques en neuropsychologie EC 10h  3h
UE4 & choix UE 6 crédits
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UEA4 : Psychologie et société
Adolescence
Psychologie et santé
Vieillissement
Option Lang'Internationale
Choix 1 : LV1 renforcée (anglais) et LV2 (allemand ou espagnol ou italien)
LV1 : Anglais renforcé
LV2 au choix
LV2 Espagnol
LV2 Allemand
LV2 Italien
Choix 2 : LV1 renforcée (allemand ou espagnol ou italien) et LV2 anglais
LV1 renforcée au choix
LV1 Espagnol
LV1 Allemand
LV1 Italien
LV2 Anglais
Choix 3 : LV2 arabe ou chinois ou portugais ou russe
Portugais
Russe
Arabe
Chinois
UES5 : Méthodologie et stage ou TIR

UE 5 : Méthodologie et stage
Aide projet professionnel
Recherche documentaire
Méthodes de recherche Il (a choix conditionné selon choix S5)
Méthodes expérimentales
Méthodes cliniques
Retour d'expérience professionnelle (stage)
UES : Méthodologie et TIR
Aide projet professionnel
Recherche documentaire
Méthodes de recherche Il (a choix conditionné selon choix S5)
Méthodes expérimentales
Méthodes cliniques
Retour sur travail d'initiation a la recherche (TIR)

UE = Unité d'enseignement
EC = Elément Constitutif
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UE
EC
EC
EC
UE
UE
EC
EC
EC
EC
EC
UE
EC
EC
EC
EC
EC
UE
EC
EC
EC
EC

UE

UE
EC
EC
EC
EC
EC
EC
UE
EC
EC
EC
EC
EC
EC

33h
10,5h

12h
10,5h

6h

6h
6h

6h

6h
6h

4,5h

4,5h

16,5h
24h
16,5h
16,5h
16,5h

24h
16,5h
16,5h
16,5h
16,5h
48h
40h
40h
40h
40h

14h
6h
8h

14h
6h
8h

7,5h

7,5h
7,5h

7,5h
7,5h
7,5h
7,5h

8h

8h
8h

6 crédits

6 crédits
6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits



