

#### LICENCE PSYCHOLOGIE

## L3 parcours Psychologie

ECTS 60 crédits

Durée 1 an Composante
Sciences Humaines et Arts

### Présentation

Ce parcours est organisé autour d'un socle commun de connaissances des principaux secteurs de la discipline (psychologie cognitive, du développement, sociale, psychopathologie clinique), et de ses spécialités (psychologie du travail, différentielle, ergonomie, neuropsychologie). Le parcours Approfondissement Psychologie proposé en L3 se distingue par une UE de renforcement dans la discipline (UE4) au cours des deux semestres.

### **Objectifs**

Le parcours Approfondissement en psychologie a pour visée le renforcement du socle de connaissances des principaux secteurs de la discipline et de ses spécialités.

A l'issue de la formation, l'étudiant pourra poursuivre une formation Master mention psychologie ou d'autres mentions relevant des champs Sciences Humaines - Lettres Langues et Arts, Sciences de la Formation et de l'Éducation, ou bien encore intégrer d'autres formations Master dans lesquelles la compréhension du comportement humain est essentielle.

La formation peut également déboucher directement vers le monde professionnel à l'issu du L3, par exemple sur des postes de chargé de mission emploi formation, conseiller à l'emploi, coordinateur ou consultant emploi formation. En outre, la Licence mention psychologie peut constituer une bonne formation de base ouvrant sur des formations professionnelles ou l'insertion par voie de concours.

## Organisation

### Stages

Stage: Possible

### Admission

#### Conditions d'admission

Cette formation est également accessible aux adultes qui désirent reprendre des études (salariés, demandeurs d'emploi...) titulaires du diplôme requis ou bénéficiant d'une validation d'acquis (VAPP, VAE). # En savoir plus...

## Infos pratiques



## Lieu(x)

# Poitiers-Campus



# Programme

Mode full (title / type / CM / TD / TP / credits)

## L3 parcours Psychologie

### Semestre 5

	Nature	СМ	TD	TP	Crédits
UE1 : Psychologie sociale et psychologie cognitive	UE	31h	7,5h		6 crédits
Psychologie sociale: identités et stigmatisation	EC	9h			
Psychologie sociale: estime de soi, croyances et menances existentielles	EC	10,5h			
Psychologie cognitive : attention - perception - langage	EC	7,5h	7,5h		
Psychologie cognitive : cognition et conscience	EC	4h			
UE2 : Psychologie clinique et psychologie du développement	UE	29h	11,5h		6 crédits
Clinique de l'identité et de l'identification	EC	12h			
Démarches de l'entretien psychologique	EC	8h	11,5h		
Les problématiques affectives infantiles et leur étiologie	EC	9h			
UE3 : Méthodologie, statistiques et langues	UE	22,5h	30h		6 crédits
Statistiques avancées appliquées à la psychologie	EC	12h	12h		
Méthode qualitative : introduction à la théorie ancrée	EC	10,5h			
Langue vivante	EC		18h		
Anglais	EC		18h		
Allemand	EC		18h		
Espagnol	EC		18h		
Italien	EC		18h		
UE4 à choix	UE				6 crédits
UE4 : Psychologie et société	UE	37,5h	4,5h		6 crédits
Communication et langage	EC	7,5h	1,5h		
Evaluation et performance	EC	18h			
Cognition sociale	EC	12h	3h		
Option Lang'Internationale	UE				6 crédits
Choix 1 : LV1 renforcée (anglais) et LV2 (allemand ou espagnol ou italien)	UE				6 crédits
LV1 : Anglais renforcé	EC		16,5h	7,5h	
LV2 au choix	EC		24h		
LV2 Espagnol	EC		16,5h		
LV2 Allemand	EC		16,5h	7,5h	
LV2 Italien	EC		16,5h	7,5h	
Choix 2 : LV1 renforcée (allemand ou espagnol ou italien) et LV2 anglais	UE				6 crédits
LV1 renforcée au choix	EC		24h		
LV1 Espagnol	EC		16,5h	7,5h	
LV1 Allemand	EC		16,5h	7,5h	



LV1 Italien	EC		16,5h	7,5h	
LV2 Anglais	EC		16,5h	7,5h	
Choix 3: LV2 arabe ou chinois ou portugais ou russe	UE				6 crédits
Portugais	EC		40h	8h	
Russe	EC		40h		
Arabe	EC		40h	8h	
Chinois	EC		40h	8h	
UE5 : Méthodologie, numérique et stage ou TIR	UE				6 crédits
UE 5 : Méthodologie, numérique et stage	UE	9h	11h		6 crédits
Aide projet professionnel	EC	3h	3h		
Numérique	EC		8h		
Méthodes de recherche I (à choix)	EC				
Méthodes expérimentales	EC	6h			
Méthodes cliniques	EC	6h			
Retour d'expérience professionnelle (stage)	EC				
UE5 : Méthodologie, numérique et TIR	UE	9h	11h		6 crédits
Aide projet professionnel	EC	3h	3h		
Numérique	EC		8h		
Méthodes de recherche I (à choix)	EC				
Méthodes expérimentales	EC	6h			
Méthodes cliniques	EC	6h			
Retour sur travail d'initiation à la recherche (TIR)	EC				

### Semestre 6

	Nature	СМ	TD	TP	Crédits
UE1 : Psychologie sociale, du travail, ergonomie et langues	UE	21h	25,5h		6 crédits
Psychologie sociale : relations intergroupes	EC	9h	1,5h		
Psychologie du travail : théories et méthodes	EC	9h	6h		
Ergonomie : méthodes et techniques de l'analyse du travail	EC	3h			
Langue vivante	EC		18h		
Anglais	EC		18h		
Allemand	EC		18h		
Espagnol	EC		18h		
Italien	EC		18h		
UE2 : Psychologie clinique et psychologie du développement	UE	24h	6h		6 crédits
Etudes de cas : approches plurielles	EC	7,5h	3h		
Psychologie du développement : les troubles développementaux	EC	7,5h			
Psychologie du développement : développement socio-émotionnel	EC	9h	3h		
UE3 : Neurosciences et neuropsychologie	UE	28h	9h		6 crédits
Neurosciences : pharmacologie, développement et plasticité du système nerveux	EC	18h	6h		
Syndromes cliniques en neuropsychologie	EC	10h	3h		
UE4 à choix	UE				6 crédits



UE4 : Psychologie et société	UE	33h	4,5h		6 crédits
Adolescence	EC	10,5h			
Psychologie et santé	EC	12h	4,5h		
Vieillissement	EC	10,5h			
Option Lang'Internationale	UE				6 crédits
Choix 1 : LV1 renforcée (anglais) et LV2 (allemand ou espagnol ou italien)	UE				6 crédits
LV1 : Anglais renforcé	EC		16,5h	7,5h	
LV2 au choix	EC		24h		
LV2 Espagnol	EC		16,5h		
LV2 Allemand	EC		16,5h	7,5h	
LV2 Italien	EC		16,5h	7,5h	
Choix 2 : LV1 renforcée (allemand ou espagnol ou italien) et LV2 anglais	UE				6 crédits
LV1 renforcée au choix	EC		24h		
LV1 Espagnol	EC		16,5h	7,5h	
LV1 Allemand	EC		16,5h	7,5h	
LV1 Italien	EC		16,5h	7,5h	
LV2 Anglais	EC		16,5h	7,5h	
Choix 3: LV2 arabe ou chinois ou portugais ou russe	UE		48h		6 crédits
Portugais	EC		40h	8h	
Russe	EC		40h		
Arabe	EC		40h	8h	
Chinois	EC		40h	8h	
UE5 : Méthodologie et stage ou TIR	UE				6 crédits
UE 5 : Méthodologie et stage	UE	6h	14h		6 crédits
Aide projet professionnel	EC		6h		
Recherche documentaire	EC		8h		
Méthodes de recherche II (à choix conditionné selon choix S5)	EC				
Méthodes expérimentales	EC	6h			
Méthodes cliniques	EC	6h			
Retour d'expérience professionnelle (stage)	EC				
UE5 : Méthodologie et TIR	UE	6h	14h		6 crédits
Aide projet professionnel	EC		6h		
Recherche documentaire	EC		8h		
Méthodes de recherche II (à choix conditionné selon choix S5)	EC				
Méthodes expérimentales	EC	6h			
Méthodes cliniques	EC	6h			
Retour sur travail d'initiation à la recherche (TIR)	EC				

UE = Unité d'enseignement EC = Élément Constitutif